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Kdo by ji neznal. Rozhledna Mariánka 
je stavbou, která je pro současnost 
Horní Čermné tolik podstatná. Na jaře 
2014 započala stavba, která vyústila 
v oficiální otevření v sobotu 6. 9. 2014. 
Toho se účastnil i senátor Petr Šilar. 
Slavnostním otevřením ale snaha 
o zatraktivnění této lokality neskon-
čila, obec Horní Čermná pokračovala 
v nemalých investicích. V těsném 
okolí vyrostlo dětské hřiště a v letních 
měsících je také radost pohledět na 
květenu, která rozkvetla a celý prostor 
zkrásněla. V roce 2015 rozhledna Ma-
riánka dokonce vyhrála titul „Stavba 
roku Pardubického kraje“. Prostor ko-
lem rozhledny se stal během minulých 
dvou let důležitým turistickým rozcest-
níkem. Schází se zde jak místní, tak 
i turisté z širokého okolí. A kdo chce 
mít vzpomínku na toto místo, nechť 
se zastaví na místním obecním úřadě, 
kde jsou k dispozici pamětní věci jako 
pohled či turistická vizitka.
Rozhlednu Mariánka mám velmi rád, 
třeba se tam někdy potkám i s vámi...

Radek Šilar, šéfredaktor

Rozhledna Mariánka má druhé narozeniny

foto: archiv obce Horní Čermná
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Vzpomínka na pana 
Josefa Marka
Proč právě na něho? Byl za minulého 
režimu 14 let předsedou místního 
národního výboru (MNV). Je to nahléd-
nutí do časů druhé poloviny 20. století, 
které mají se současným světem už jen 
málo společného. Vzpomeňme na něho 
jako na člověka, který, ač komunista, žil 
a pracoval pro rozvoj naší obce.

Narodil se v roce 1918, vyučil se 
sklářským dělníkem a jako dělník praco-
val. Později nastoupil na okresní národní 
výbor v Lanškrouně na zemědělský 
odbor, dva roky byl tajemníkem MNV 
v Horní Čermné a od roku 1964 byl 
předsedou MNV až do svého odchodu 
do důchodu v roce 1978. Lidé ho často 
vídali v pracovním oděvu na kole, když 
objížděl rozdělané stavby a sám také 
pomáhal tam, kde bylo třeba.

V době „socialismu“ všechno 
fungovalo jinak. V obci se pracovalo na 
různých stavbách, ale převážnou práci 
vykonávali sami občané nebo pracovní 
četa JZD v tzv. Akci Z. Znamenalo to 
tisíce hodin odpracovaných převážně 
zdarma.

A co se vlastně za působení pana 
Marka ve vsi vybudovalo?

1966 – 1975 byly vyasfaltovány 
všechny vedlejší silnice (do Sebranic, na 
Stežník až do Zlomů, do Brodu, okolo 
hřbitova a budovy JZD, cesta za koste-
lem, ke koupališti, stará dolní cesta, od-
bočka na Kalhotech a v Nepomukách).

1969 – 1970 mezi prvními obcemi 
na Lanškrounsku byla zahájena výstav-
ba veřejného osvětlení a pokládání kabe-
lu pro místní rozhlas. Občané prováděli 
výkopové práce. K této události se váže 
„nevážná“ báseň pana Františka Šilara 
(básníka), který „po vesnici drobné klepy 
posbíral a do veršů sesumíroval“.

Několik ukázek:

V naší Čermné dlouhé velmi
vůbec nejsou žádné šelmy,
jsou tu lidé pracovití,
kteří rádi pěkně svítí.

Předseda si všeho všímá
ten má pane za ušima,
osvětlení sehnal rázem,
sousedé až sedli na zem.

Báseň má 64 slok, je jasné, že 
ji nelze uveřejnit celou, ale jsou v ní 
zmiňováni staří i mladí sousedé, a že 
jich je požehnaně, s vtipem je popsáno 
celé úsilí, které vynaložili na výstavbu 
veřejného osvětlení.

1971 - byla postavena prodejna 
PRAMEN u Krčmy

1975 - postaveny dvě trafostanice 
obec koupila dům č. 94 a byla zde zří-
zena školní družina (dnes knihovna)

1972 -1975 se pokračovalo v roz-
šíření veřejného osvětlení

1973 -1977 se v sokolovně přista-
věla jídelna, byt, hygienické zařízení 
a prodloužilo se jeviště

1968 -1970 se přestavěla dřívější 
obecní škola na školu mateřskou

1971 - 1978 bylo postaveno 58 
domků s 81 byty s využitím nenávratné 
půjčky pro pohraničí. Agendu vyřizo-
val většinou pan Marek

Postavilo se 16 družstevních bytů
1967 -1979 byla provedena ná-

stavba budovy MNV
Ke všem těmto akcím patří ještě 

údaje o tisících brigádnických hodin 
a obrovské hodnotě díla.

Pan Marek odešel do důchodu 

v roce 1978. Za svého působení zastával 
řadu funkcí, veřejných i politických, 
odpracoval mnoho brigádnických 
hodin zdarma a byl příkladem ostatním 
občanům, kteří mu vše opláceli důvěrou 
ve volbách.

Svůj důchodový odpočinek strávil 
se svou rodinou. Jeho dcera Věra mi 
o svém otci vyprávěla:

Rodiče se brali za války v r.1944. Bu-
doucí manželka Milada sloužila u Něm-
ců, a protože se odtud nemohla uvolnit, 
řešili tento problém sňatkem. Ze Sudet, 
kam Horní Čermná patřila, jeli bryčkou 
do Kyšperka, kde byli v evangelické mod-
litebně oddáni. Když potom oslavovali 
svou diamantovou svatbu (60 let spolu), 
připravila jim rodina překvapení. Když 
vyšli z domu, čekala je místo slibovaného 
auta bryčka s koňmi jako před šedesáti 
lety. Dojalo je to.

Po svatbě bydleli v dřevěné chalupě 
v louce, kde se narodila Věra. Později 
koupili na dluh domek, částečně dřevěný, 
který postupně přestavěli a splatili. Syno-
vé Josef a Karel se narodili už tam.

Ptala jsem se, jaký byl táta - moc 
netrestal, zvláště s Věrou měli moc hezký 
vztah. Však se také o oba své rodiče 
starala až do jejich smrti.

V dobách starostování pro své 
pracovní vytížení neměl mnoho volného 
času, rodina ho většinou vídala v mon-
térkách a na kole. Po večerech pak často 
doháněl „papírování“, které z funkce 
vyplývalo.

Věra vzpomínala, že v dětství hráva-
li večer na kuchyňském stole ping-pong, 
na zahradě přes provázek volejbal, 
v zimě si vybudovali na louce naproti 
kluziště, kde potom s tátou hráli hokej.

Pan Marek byl v mládí velkým spor-
tovcem, hrál za Dolní Čermnou fotbal, 

viděla jsem vítězný pohár z r.1937. Ještě 
ve svých osmdesáti letech hrával s prav-
noučaty kopanou. Tato vášeň ke sportu 
ho neopustila ani ve stáří, stále sledoval 
sportovní pořady, atletiku, zimní sporty, 
ale hlavně fotbal. Měl rád les, učil své děti 
poznávat houby, chodil rád i na borůvky. 
Když šel do lesa sám, vždycky něco 
přinesl – podběl, petrklíče, borůvky nebo 
jen jahodové listí a vždy natrhal manžel-
ce kytku lučních květin.

Jeho velkou vášní byli také poštovní 
holubi, se kterými se účastnil různých 
mezinárodních závodů. Nebyl v Čerm-
né sám, dalšími holubáři byli pánové 
František Motl a Karel Balcar. Poštovní 
holub, jak známo, dokáže najít cestu 
domů. Holubář tedy „nakošoval“ holuby 
do velkého koše, každého do jedné 
přihrádky, koš dal na záda a na kole je 
odvezl do Lanškrouna na vlak, odkud 
holubi putovali na místo závodů. A byly 
to dálky! Slovensko, Polsko, Maďarsko, 
i Jugoslávie. Další dny se čekalo na jejich 
přílet.

Holub vletěl do připraveného 
holubníku, prkénko zacinkalo, holubář 
sundal holubovi kroužek z nohy a vsunul 
jej (ten kroužek) do holubářských hodin, 
které vycvakly dobu příletu. Tyto hodiny 
byly jen jedny a tak druzí pánové mířili se 
svými holoubky k Markovým za stejným 

účelem. Pro děti, které to vše pozorovaly, 
to byly chvíle napětí a zábavy. Protože si 
holubi vedli dobře, mají Markovi celou 
složku diplomů za přední umístění.

Další velkou zálibou pana Marka 
byl chov králíků (míval jich až 80) a sle-
pic. Tomu se věnoval až do stáří.

Dlouhé roky - a ještě v osmdesáti 
letech - se účastnil podzimních honů 
jako vyháněč.

Měl rád karetní hry, chodíval se svý-
mi přáteli hrát v neděli do Krčmy mariáš. 
Ostatně karty se u Marků hrály pořád. 
Zajímal se o dění ve světě, v naší repub-
lice a hlavně v obci. Vždy chtěl slyšet, co 
je nového na radnici, co se podařilo nebo 
co se chystá. Často ho navštěvovali jeho 
přátelé, známí, rodina.

Byl relativně zdráv až do úrazu, 
kdy si při pádu rozdrtil rameno a musel 
ulehnout. Jeho zdravotní stav se rychle 
zhoršoval a podlehl zápalu plic. Zemřel 
27. 4. 2016 ve věku 97 let.

Tolik o panu Markovi. Mnozí z nás 
ho znali, ovšem nevím, jestli všichni 
přijmou tento pohled, protože jak říká 
staré přísloví: „Není na světě člověk ten, 
aby se zalíbil lidem všem“. To však platí 
pro každého z nás.

Eva Petříková

foto: archiv rodiny Markových
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V sobotu 13. srpna 2016 se konal již 
2. ročník mezinárodního kulturně
-sportovního setkání s názvem Den 
se sousedy. Akci pořádal v Areálu 
zdraví a sportu městys Dolní Čermná 
ve spolupráci s místními spolky a za 
účasti členských obcí Dobrovolného 
svazku obcí Mikroregion Severo-Lan-
škrounsko. Pozvání přijali i zahraniční 
hosté z Ukrajiny, Maďarska, Slovenska 
a Polska.

Program byl skutečně velmi bo-
hatý. Sportovní soutěže v malé kopa-
né, beach volejbalu, tenisu, stolním 
tenisu, šachu, ale i v požárním útoku, 
do nichž se zapojily týmy jednotlivých 
členských obcí svazku i zahraničních 
delegací, probíhaly již od ranní deváté 
hodiny paralelně s kulturním progra-
mem. Oficiálně byl Den se sousedy 
zahájen v 10 hod. Během dopoledního 
programu se účastníkům akce před-
stavilo 80 historických vozidel, došlo 
k odhalení pomníku Vincence Junka 
u usedlosti Junkových a neméně zají-
mavou byla i ukázka práce Četnické 
pátrací stanice Pardubice. V odpoled-
ním bloku jsme měli možnost zhléd-
nout několik tanečních vystoupení 
skupiny DC DANCE, ale i již tradičně 
pěkné vystoupení folklorního souboru 
Jitřenka, skupiny BRASS COMPANY, 
ORdrums a DOLCE BABY. Návštěv-
níci si vyslechli komentovanou pro-

hlídku veteránů, mohli si prohlédnout 
požární techniku JSDHO Dolní Čerm-
ná, seznámit se s prací Policie ČR či 
zhlédnout ukázku letů modelů letadel.

Veškerý dosavadní program byl 
pro návštěvníky volně přístupný. Od 
18. hodiny pak byl areál neprodyšně 
uzavřen a nastoupil program, s nímž 
bylo spojeno vstupné. Letošní vstupné 
činilo v předprodeji částku 250 Kč, 
v samotný den akce pak 300 a 350 Kč. 
Každý, kdo si vstupenku zakoupil, 
ovšem zcela jistě nelitoval. Od 18. ho-
diny jedno úžasné vystoupení střídalo 
druhé. Skutečně povedený večerní 
program zahájila slack line exhibice 
skupiny z Olomouce, následovala 
biketrialová show Honzy Sladkého, 
který za pomoci několika dobrovolníků 
z řad přihlížejících předvedl své úžasné 
umění s kolem, a opravdu velmi zábav-
né bylo následné vystoupení komika 
a kouzelníka Richarda Nedvěda, který 
si k sobě na pódium přizval rovněž 
dobrovolníky z řad návštěvníků a při-
hlížející neskutečně pobavil.

Ještě než došlo na první „želízka 
v ohni“ večerního programu, proběhlo 
slavnostní vyhlášení sportovních sou-
těží. Ceny v podobě diplomů, sladkých 
odměn a pro ty nejlepší i v podobě 
pohárů předávali senátor Petr Šilar, 
který nad celou akcí převzal záštitu, 
dále starosta městysu Dolní Čerm-

ná Petr Helekal a místostarosta Jiří 
Svoboda. Oceněné týmy i jednotlivci 
byli vždy odměněni i velkým potleskem 
přihlížejících.

Od večerní 20. hodiny program 
nabral skutečné grády. Nejprve vystou-
pila babská ostravská hardrocková 
kapela Kapriola, následovala úžasná 
ohnivá show skupiny BALESTRA 
z Letohradu a ve 22 hodin nastoupil 
zlatý hřeb celého večera – skupina 
OLYMPIC v čele s Petrem Jandou. Za-
plněný areál doslova pulsoval a všudy-
přítomné „těšení se“ hovořilo za vše. 
OLYMPIC zazpíval spoustu známých 
hitů jako „Snad jsem to zavinil já“, 
„Osmý den“ či „Dynamit“, ale i písně 
ze svého nového alba. Půl hodiny před 
půlnocí předvedly pole dance (tanec 
u tyče) děvčata ze Sportcentra FOREA 
a program Dne se sousedy uzavřely 
kapely Divokej Bill revival a QUIZ 
v brzkých ranních hodinách následují-
cí neděle.

Dopolední deštivé počasí mírně 
potrápilo především sportovní druž-
stva, která se utkala v nejrozličnějších 
sportovních kláních, nicméně odpo-
lední počasí vše a všem vynahradilo. 
Letošního Dne se sousedy se zúčastni-
lo více jak 1700 účastníků, což je sku-
tečně velmi úctyhodné číslo. Takováto 
velká účast je zcela jistě odpovídající 
odměnou všem, kteří se na přípravách 

TENIS
Celkové 
pořadí

Družstvo Poznámka – bilance zápasů

1. VERMĚŘOVICE 2:0 ; 2:0
2. DOLNÍ ČERMNÁ 2:1 ; 0:2
3. HORNÍ ČERMNÁ 1:2 ; 0:2
BEACH VOLEJBAL
Celkové 
pořadí

Družstvo Body

1. DZIERZONIÓW - PL 11
2. VELYKYJ BEREZNYJ - UA 9
3. HORNÍ TŘEŠŇOVEC 8
4. DOLNÍ ČERMNÁ 7
5. HORNÍ ČERMNÁ 5
6. PETROVICE 2
7. KAZÁR - HU 0
POŽÁRNÍ SPORT – POŽÁRNÍ ÚTOK
kategorie – SMÍŠENÉ
Celkové 
pořadí

Družstvo Čas

1. VERMĚŘOVICE 35,85
2. DZIERZONIÓW 59,85
POŽÁRNÍ SPORT – POŽÁRNÍ ÚTOK
kategorie – ŽENY I.
Celkové 
pořadí

Družstvo Čas

1. HORNÍ TŘEŠŇOVEC 26,93
2. DOLNÍ ČERMNÁ 29,13
3. LIPTOVSKÁ TEPLIČKA - SK 31,32
4. HORNÍ ČERMNÁ 39,35
kategorie – MUŽI I.
Celkové 
pořadí

Družstvo Čas

1. DOLNÍ ČERMNÁ 22,47
2. HORNÍ TŘEŠŇOVEC 23,38
3. HORNÍ ČERMNÁ 24,90
4. LIPTOVSKÁ TEPLIČKA – SK 26,25
5. PETROVICE 40,35
6. DZIERZONIÓW – PL 40,96
7. VELYKYJ BEREZNYJ – UA 53,03
kategorie – MUŽI II.
Celkové 
pořadí

Družstvo Čas

1. HORNÍ TŘEŠŇOVEC 27,89
2. HORNÍ ČERMNÁ 39,14
ŠACHOVÝ TURNAJ
Celkové 
pořadí

Soutěžící Počet bodů - výher

1. MERTA Josef 5
2. MERTA Michal 3 ½
3. MOTL Ladislav 2
4. KOMAN Valerij 2
5. MÁLKOVÁ Barbora 0
6. náhradníci 2 ½

STOLNÍ TENIS
kategorie ŽENY
Celkové 
pořadí

Soutěžící Skóre Počet bodů - 
výher

1. PETROVÁ Andrea 6:1 3
2. PETROVÁ Marie 5:2 2
3. MARKOVÁ Jitka 2:4 1
4. NAGYNÉ SEBER Livia 0:6 0
kategorie MUŽI – finálové pořadí
Celkové 
pořadí

Soutěžící Skóre – ve 
finále

Počet bodů – 
výher ve finále

1. STODOLICA Miroslav 10:0 5
2. STODOLICA Mikolaj 8:3 4
3. KAČMAR Vasil 6:5 3
4. PÁCHA Karel 4:6 2
5. MAČÁT Josef 4:8 1
6. FORMÁNEK Vladimír 0:10 0
kategorie MUŽI – základní skupina 1
Celkové 
pořadí

Soutěžící Skóre – v zá-
kladní sk.

Počet bodů – 
výher v z. sk.

1. STODOLICA Mikolaj 16:1 8
2. KAČMAR Vasil 14:4 7
3. MAČÁT Josef 14:4 6
4. KYLAR Petr 11:6 5
5. BÍLÝ Tomáš 8:10 4
6. SKLENÁŘ Jaroslav 7:10 3
7. BERCSÉNYI Josef 5:13 2
8. KUNERT Miroslav 3:14 1
9. NAGY Sándor 0:16 0
kategorie MUŽI – základní skupina 2
Celkové 
pořadí

Soutěžící Skóre – v zá-
kladní sk.

Počet bodů – 
výher v z. sk.

1. STODOLICA Miroslav 18:1 9
2. PÁCHA Karel 16:2 8
3. FORMÁNEK Vladimír 14:4 7
4. MAREK Jiří 11:8 5
5. SKORUPA Slavomir 10:8 5
6. MAREK Ladislav 10:10 5
7. KLECKO Vasil 7:14 3
8. CHILJA Rostislav 5:16 1
9. TEJKL Zdenek 3:17 1
10. SZOMSZÉD Csaba 3:17 1
FOTBALOVÝ TURNAJ
Celkové 
pořadí

Družstvo

1. VÝPRACHTICE
2. DOLNÍ ČERMNÁ
3. HORNÍ HEŘMANICE
4. VELYKYJ BEREZNYJ - UA
5. LIPTOVSKÁ TEPLIČKA - SK
6. DZIERZONIÓW - PL
7. HORNÍ ČERMNÁ
8. HORNÍ TŘEŠŇOVEC
9. KAZÁR - HU

výsledky sportovních soutěží - Den se sousedy 2016

Den se sousedy 2016

a organizaci celé akce podíleli. Je zcela 
na místě připomenout, že příprava 
Dne se sousedy trvala několik měsíců 
a stála i spoustu volného času celou 
řadu lidí. Dovolte nám proto na závěr 
poděkovat zaměstnancům městysu za 
pomoc s přípravou akce, ale i místním 

spolkům za pomoc s organizací a se 
zajištěním občerstvení. Za zajištění 
občerstvení je třeba poděkovat i Re-
stauraci KEMP. Za organizační výbor 
jmenujme starostu městysu Petra 
Helekala, Bc. Ivanu Hamplovou, Mgr. 
Jana Růžičku, ale především ředitelku 

celé akce Mgr. Kateřinu Veselou, která 
společně s ostatními vyvinula obrovské 
úsilí, aby se letošní Den se sousedy 
opravdu vydařil. Osobně jsem přesvěd-
čena, že se jim to skutečně podařilo.

Lenka Bártlová
manažerka svazku

Pohledy Horní Čermná a Nepomuky 4 druhy - 10 Kč/ks
Pohled s rozhlednou Mariánka s logem obce - 5 Kč/ks
Pohled s rozhlednou Mariánka žlutý okraj - 6 Kč/ks
Propiska s logem obce - 25 Kč/ks
Odznak s rozhlednou - 15 Kč/ks
Hlavolam s logem obce - 35 Kč/ks
Brožura Místní názvy částí obce Horní Čermná - 20 Kč/ks

Na obecním úřadě je možno zakoupit pohledy, brožuru a reklamní předměty:
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Dobrovolný svazek obcí Mikroregion 
Severo-Lanškrounsko přijal pozvá-
ní od europoslankyně ing. Michaely 
Šojdrové a ve dnech 27. – 30.4.2016 se 
celkem osm zástupců svazku zúčastnilo 
autobusového zájezdu, jehož cílem 
byla návštěva Evropského parlamentu 
a dalších zajímavých míst Belgie. Cesta 
do Belgie trvala celkem více jak 16 ho-
din, a tak jsme se v první den zájezdu 
stihli pouze krátce zastavit v Bavorsku 
u města Würzburg, který je se svými 
125 tisíci obyvateli na pátém místě mezi 
bavorskými velkoměsty. Ubytováni 
jsme byli po oba dva dny v Belgii. První 
noc v hotelu v Liége a následně v Brug-
gách.

Na čtvrtek byl naplánován hlavní 
program zájezdu. Cestou do Evropské-
ho parlamentu jsme se hned po ránu 
zastavili u Atomia. Bruselské Atomium, 
tedy mnohonásobně zvětšená molekula 
železa, je jednou z nejnavštěvovaněj-
ších místních atrakcí. Monumentální 

stavba je viditelná ze širokého okolí a se 
svou výškou 102 metrů je dominantou 
bruselské plošiny Heysel. Tuto stav-
bu navrhl inženýr André Waterkeyn 
u příležitosti mezinárodní výstavy Expo 
58. I přestože bylo Atomium původně 
projektováno jako symbol výstavy, díky 
svému úspěchu a značné popularitě si 
zajistilo své trvalé místo mezi brusel-
skými pamětihodnostmi.

Po 10. hodině dopoledne jsme 
přijeli do centra Bruselu, k budově 
Evropského parlamentu. V Evropském 
parlamentu nás čekala přednáška 
k historii a činnosti Evropské unie 
a k práci europoslanců, především pak 
ing. Michaely Šojdrové. Pozdravit nás 
přišel i europoslanec Tomáš Zdechov-
ský. Po přednášce následovala návštěva 
velkého sálu, ve kterém aktuálně pro-
bíhalo hlasování poslanců EP, a oběd 
v jídelně Evropského parlamentu.

Poté nás čekala další zajímavost, 
a to návštěva informačního střediska 

Evropského parlamentu – Parlamenta-
rium. Prostřednictvím dynamické, in-
teraktivní multimediální instalace jsme 
se měli možnost seznámit s vývojem 
evropské integrace i tím, jak ovlivňuje 
náš každodenní život. Centrum pracuje 
ve všech 24 úředních jazycích Evropské 
unie a i my jsme měli možnost poslech-
nout si výklad v našem rodném jazyce.

Zbytek čtvrtečního dne patřil 
prohlídce historického centra Bru-
selu a společné večeři v restauraci La 
Bergerie s europoslankyní Michaelou 
Šojdrovou.

Pátek 29. dubna byl naším po-
sledním dnem, tráveným v Belgii. Jeho 
náplní byla návštěva a prohlídka kou-
zelného města Brugge, které bývá často 
označováno za Šípkovou Růženku 
Belgie. Na zpáteční cestě do Čech jsme 
se ještě zastavili u belgického pobřeží 
Severního moře v městečku Knokke 
Heist. Nejodvážnější z nás – starosta 
obce Orličky – se v moři vykoupal, za 
což si získal velký obdiv všech účastníků 
zájezdu.

Domů jsme dorazili příjemně 
unaveni v sobotu 30. dubna dopoledne. 
Jsme skutečně rádi, že jsme mohli vyu-
žít pozvání poslankyně EP ing. Micha-
ely Šojdrové a navštívit nejen Evropský 
parlament, ale také kouzelná místa tak 
krásné země, jako je Belgie.

Ještě jednou děkujeme za tuto 
možnost.

Lenka Bártlová, manažerka svazku

Vážení zákazníci,
Naše družstvo provozuje v Horní 
Čermné dvě prodejny potravin. Menší 
Konzum a větší Konzum market.

Bohužel menší prodejna se dostala 
v posledních měsících do velmi složité 
personální situace. Paní vedoucí je 
dlouhodobě nemocná a zatím se nám 
nepodařilo zajistit personální náhradu. 
Přechodně jsme vyřešili prodej pouze 
dva dny v týdnu pracovnicí, která střídá 
na prodejnách chybějící personál. Tato 
pracovnice nyní současně zajišťuje 

omezený prodej ještě na prodejně v Tě-
choníně, kde je obdobná situace, jako 
ve vaší obci.

Chtěl bych vám potvrdit, že naším 
zájmem není prodejnu uzavřít ani ji 
provozovat v takto provizorním režimu. 
Před časem jsme slíbili vedení vaší obce 
i členům našeho družstva dlouhodobé 
provozování této prodejny a to bychom 
chtěli dodržet i přesto, že je její hos-
podaření trvale ztrátové. Ale to jsou 
všechny takto malé prodejny. Ve vašem 
případě ztrátu naštěstí kompenzuje 

kladné hospodaření velké prodejny 
Konzum market. Velmi vám děkujeme, 
že tuto prodejnu hojně navštěvujete 
a tím podporujete udržitelnost potravi-
nové obslužnosti ve vaší obci.

V současné době děláme vše pro 
to, abychom v co nejdříve, snad již 
v průběhu září, obnovili prodejní dobu 
v Konzumu na 6 dní v týdnu. Věřím, že 
se nám to podaří a vy budete moci brzy 
opět nakupovat, jak jste byli zvyklí.

Miloslav Hlavsa, ředitel družstva

Výběr usnesení za-
stupitelstva a rady 
obce:
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
dne 15. 6. 2016:
1) schválilo:

 – rozpočtovou změnu obce č. 2 na rok 
2016

 – smlouvu č.OŽP/16/22199 z Pardu-
bického kraje o poskytnutí dotace 
z programu obnovy venkova na akci 
,, Obnova hřbitova včetně umís-
tění kamenného symbolu“ ve výši 
100.000 Kč.

 – smlouvu č. OKŘ/16/21692 z Pardu-
bického kraje o poskytnutí účelové 
dotace na požární techniku a věcné 
prostředky požární ochrany jednot-
ky sboru dobrovolných hasičů obce 
z rozpočtu Pardubického kraje na 
pneumatiky pro požární automobil 
a jeho opravu do výše 70% nákladů ze 
skutečných celkových nákladů maxi-
málně 60.000 Kč.

 – prodej části pozemku p.p č. 3943 v kú 
Horní Čermná paní Haně Němcové za 
těchto podmínek :
a) z parcely č. 3943 v majetku obce 
Horní Čermná se geometrickým plá-
nem, který zajistí obec Horní Čermná 
oddělí část parcely, která je vymezena 
stávajícím plotem.
b) z parcely č.1 338/1 se oddělí část 
parcely na které je obecní komunikace 
geometrickým plánem, který zajistí 
rovněž obec Horní Čermná. Hranice 
bude vymezena stávajícím plotem.
Cena bude stanovena velikostním 
rozdílem nově vzniklých parcel:
Dojde tak:
1) ke směně pozemků a
2) k prodeji pozemku, kde prodávající 
strana bude obec Horní Čermná a ku-
pující strana bude Hana Němcová. 
Cena za m2 bude tržní.
Geometrický plán zaplatí prodávající 
obec Horní Čermná a kupující doplatí 
poměrnou část dle počtu m2 pro-
dávajícímu. Toto vše bude zahrnuto 
v kupní smlouvě. Vklad na katastr 
nemovitostí zaplatí obec Horní Čerm-
ná a daň z nabytí nemovitosti zaplatí 
Hana Němcová.

 – smlouvu o dílo mezi Obcí Horní Čerm-
ná se sídlem Horní Čermná 1 zastou-
penou starostkou obce Hanou Mot-
lovou a firmou VAKSTAV spol.s r.o., 
Jablonné nad Orlicí, se sídlem Jamné 
nad Orlicí 136, IČ:45537186 zastou-
pená Ing. Michalem Mikyskou na 
zhotovení stavby ,,Kanalizace obce 

Horní Čermná ,část III. dle projektové 
dokumentace ve výši 3 746 716, 26 Kč 
bez DPH.

 – tajný způsob volby člena rady obce.
V tajné volbě člena rady obce obdržel 
kandidát Libor Kos celkem 10 hlasů, 
kandidát Vladimír Hejl obdržel cel-
kem 4 hlasy.
Zastupitelstvo obce Horní Čermná 
volí členem rady Libora Kose.

 – Lubomíra Jiráska jako zástupce obce 
Horní Čermná na valnou hromadu 
firmy VAK Jablonné nad Orlicí, a.s. 
konanou 28. 6. 2016.

 – členství obce Horní Čermná ve ,, Spol-
ku přátel Rixdorfu.“

2) se usneslo nepřijmout dotaci z Par-
dubického kraje z Programu podpory sta-
vební obnovy a restaurování kulturních 
památek a drobných objektů památkové-
ho charakteru v Pardubickém kraji na rok 
2016 na projekt: Horní Čermná, pomník 
lva obětem 1. a 2. sv. války, oprava. Důvo-
dem je plánování rozsáhlejší rekonstruk-
ce pomníku lva včetně okolního prostoru 
než se původně předpokládalo.

3) vzalo na vědomí doporučení hodnotí-
cí komise na akci:
Kanalizaci obce Horní Čermná, část III. 
Dle doporučení hodnotící komise zastu-
pitelstvo obce zmocňuje starostku obce 
k vydání rozhodnutí o výběru nejvhod-
nější nabídky dle přílohy.

Rada obce Horní Čermná dne 
29. 6. 2016:
1) schválila:

 – ceník propagačních předmětů.
 – cenovou nabídku od firmy Kalgus 

s.r.o., Třebovská 126, Ústí nad Orlicí 
na nákup dopravních značek na místní 
komunikace.

 – táboření v Tiscích na loukách p. 
Ježka provozovateli Junák – český 
skaut, středisko Junáka Bílý štít Nové 
Město na Moravě v termínu od 2.7. 
- 23.7.2016, středisko Junáka Datel 
Kostelec nad Černými lesy v termínu 
od 23.7. – 6.8.2016 a středisko Junáka 
Wahínkpe Střelice v termínu od 6.8. – 
19.8.2016.

 – táboření v údolí Moravské Sázavy 
provozovateli Junák – český skaut, 
středisko Dolní Dobrouč v termínu od 
9.7. - 16.7.2016.

 – táboření v údolí Moravské Sázavy 
provozovateli Junák – český skaut, 
středisko Skaláci Police nad Metují 
v termínu od 2.7. – 23.7.2016.

 – táboření v údolí Moravské Sázavy pro-
vozovateli Junák – český skaut středis-
ko Žamberk z.s. od 3.7. - 16.7.2016.

 – smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení 
věcného břemene mezi Obcí Horní 

Čermná zastoupenou starostkou Ha-
nou Motlovou a J. Dytrichovou, Horní 
Čermná 306 ve věci uložení vodovodní 
přípojky na p.p.č. 1290/5 a pověřuje 
starostku obce jejím podepsáním.

Rada obce Horní Čermná dne 
27. 7. 2016:
1) schválila:

 – výpověď smlouvy firmě Luděk Skala 
– kominictví, Dolní Libchavy 259. 
Předmětem smlouvy je čištění a kon-
trola spalinových cest v souladu s NV 
č.91/2010 Sb. a Vyhl. ČUBP č.91/93 
Sb., měření účinnosti spalovacích 
zdrojů a vypouštění látek a kontro-
lách spalinových cest ve smyslu zák. 
č.86/2002 Sb. a Vyhl. Č.356/2002 Sb.

 – cenovou nabídku od firmy Gazterm 
s.r.o. , Kunčice 113, Letohrad na kon-
trolu spalinových cest v souladu s NV 
č.91/2010 Sb. A Vyhl. ČUBP č.91/93 
Sb., měření účinnosti spalovacích 
zdrojů a vypouštění látek a kontro-
lách spalinových cest ve smyslu zák. 
č.86/2002 Sb. a Vyhl. Č.356/2002 Sb. 
dle přílohy.

 – cenovou nabídku na vícepráce – opra-
cování soklu na vstupu základní školy 
od firmy Nakámen s.r.o.

 – cenovou nabídku č. 91619541 od firmy 
Stavona, spol. s r.o., České Libchavy na 
výměnu 2 vchodových dveří v kultur-
ním domě čp. 27 v Nepomukách.

 – individuální žádosti místních spolků 
a zájmových skupin:
Eva Marešová - kondiční cvičení 
a cvičení seniorek, M. Kroulíková – 
Jumping, kondiční cvičení a kruhový 
trénink, Jaroslava Nováková – se-
tkání klubu důchodců, H.C.Foosball 
z.s. – benefiční akce, SH ČMS- SDH 
Horní Čermná – sportovní, kultur-
ní, společenské a zájmové činnosti 
o poskytnutí nefinanční podpory na 
bezúplatné užívání prostor v budo-
vách a zařízeních, které jsou v majetku 
obce – sokolovna.

2) se seznámila s žádostí ředitelky 
základní školy o poskytnutí finančního 
příspěvku na asistenta pedagoga a žádá 
ředitelku základní školy o specifikaci po-
čtu asistentů a doplnění finanční kalkula-
ce na mzdy asistentů.

Návštěva Evropského parlamentu

KONZUM Horní Čermná – aktuální situace.
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Vánoční výstava 
s předstihem
Obec Horní Čermná bude pořádat ve 
dnech 9.–11. 12. 2016 vánoční výstavu.
Milí spoluobčané, zapojte se do orga-
nizace této akce.
tel.: 465 393 440, 739 630 510
e-mail: ucetni@hornicermna.cz
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Nepomucké okénko
Od posledního vydání Hornočermen-
ského zpravodaje se v Nepomukách 
udála poměrně velká událost. Tou 
bylo čtvrté kolo Velké ceny ústeckoor-
licka v požárním útoku. Naší soutěže 
se zúčastnilo 18 družstev mužů a 11 
družstev žen.

V kategorii mužů se podařilo pře-
konat dosavadní rekord trati. Letohrad 
Orlice A zaběhlo svůj pokus s časem 
16.69 s a vyhrálo tak Nepomucký pohár. 
Na druhém místě skončilo družstvo Le-
tohrad Kunčice B s časem 16.81 s a třetí 
Letohrad Kunčice C s časem 16.93 s. 
Nepomučtí muži skončili na 14. místě. 
Další místní družstvo bylo Horní Čerm-
ná A a to skončilo na šestém místě. Kluci 
z Horní Čermné nám dělali v průběhu 
závodů technickou četu a tímto bychom 
jim chtěli poděkovat.

V kategotii žen byl také překonán 
rekord trati a to družstvem Letohrad 
Orlice s časem 17.32 s. Druhé byly ženy 
Nepomuky s časem 17.74 s a na třetím 
místě skončila Česká Rybná s časem 
18.11 s. V ženské kategorii se předved-
lo také družstvo žen z Horní Čermné, 
které skončily jedenácté.

Z dalších závodů, kterých jsme 
se zúčastnili, stojí za zmínku závod 
Extraligy ČR v požárním útoku v Kun-
čicích, kde nepomucké ženy obsadily 
4. místo s jejich novým osobním 
rekordem 17.16 s. Nepomučtí muži se 
zúčastnili nočních závodů v Tutlekách, 
kde skončili na druhém místě.

Sezóna nepomuckého letního 
kina je v plném proudu. Návštěvnost 
je prozatím letos velice slušná. V dal-
ším čísle zpravodaje shrneme celkový 
průběh letního kina.

Na závěr ještě upozorníme na naše 
webové stránky www.sdhnepomuky.cz, 
které jsme drobně upravili a přidali 
odkazy na průběžné výsledky lig, kte-
rých se zúčastňujeme a dále na novou 
fotogalerii, která by v tuto chvíli měla 
být v provozu. Nezapomeňte sledovat 
také náš facebook, www.facebook.com/
sdhnepomuky, na kterém naleznete 
aktuální informace a pozvánky na akce. 

Lukáš Lešikar

Pro každý dům je velice důležité, jakým 
způsobem je v chladných obdobích 
vytápěn. Náklady za topení nejsou 
zrovna malé. Jestliže váháte, zda 
koupit nový kotel, právě nyní může být 
vaše šance zažádat o finanční spolu-
práci Pardubický kraj.

Pardubický kraj připravil projekt 
na tzv. kotlíkové dotace, jehož cílem 
je snížení emisí z lokálního vytápění 
domácností v Pardubickém kraji pro-
střednictvím výměny stávajících ručně 
plněných kotlů na pevná paliva v ro-
dinných domech za nové nízkoemisní 
zdroje. Do roku 2018 kraj předpokládá 
výměnu přibližně 1200 kotlů. Instalace 
nového zdroje vytápění může být spo-
jena také s instalací solárně termických 
soustav pro přitápění nebo přípravu 

Kontakty pro případné dotazy:
Ing. Adam Kubíček adam.kubicek@pardubickykraj.cz 466 026 644

Ing. Eva Izáková eva.izakova@pardubickykraj.cz 466 026 325

Ing. Jana Nováková jana.novakova@pardubickykraj.cz 466 026 489

Ing. Ivana Musilová ivana.musilova@pardubickykraj.cz 466 026 340

Ing. Milan Bodeček milan.bodecek@pardubickykraj.cz 466 026 643

Bc. Helena Kápičková helena.kapickova@pardubickykraj.cz 466 026 409

Mgr. Lucie Angelová lucie.angelova@pardubickykraj.cz 466 026 343

Záznamy kroniky končí rokem 1957, 
avšak z hornočermenských novin 
(zmapovaných dle pokladní knihy p. 
Rudolfem Richterem, č.p. 275) víme, 
že ochotníci ve své činnosti pokračovali 
i v následujících letech.

V období od roku 1957 do roku 
1966 bylo odehráno 18 představení her, 
jedno představení estrády a 13x herci 
hostovali v okolních obcích. Zároveň 
místní diváci přivítali v sokolovně devět 
hostujících souborů.

V režii Rudolfa Richtera, č.p. 275, 
13. února roku 1966 u příležitosti 45. 
výročí založení divadelního spolku, 
nastudovali a odehráli v odpoledních 
a večerních hodinách místní herci in-
scenaci Klicperova „Hadriána z Řím-
sů“. U této příležitosti byl odměněn 
knihou a čestným uznáním zakládající 
člen divadelního souboru p. Ladislav 
Dušek st., č.p. 54.

Postupem let však zájem místních 
občanů o divadelní představení klesal. 
V roce 1967 v sokolovně hostovala 
Osvětová beseda z Lukové s veseloh-
rou „Paní Piperová zasahuje“. Sál byl 
obsazen pouze z poloviny a pro spolek 
Havlíček tato, bohužel, poslední diva-
delní hra skončila schodkem.

V posledních letech se na činnost 
spolku podíleli zejména p. Ladislav Du-
šek st., č.p. 54, Jiří Fikejz – učitel a Ru-
dolf Richter, č.p. 275. Nelze opomenout 
klíčového účinkujícího každého diva-
delního představení, osobu, která není 

V den našeho posledního červnového 
cvičení rodičů s dětmi nám přálo po-
časí a tak jsme si ho mohli užít venku 
na hřišti. Přišly se s námi rozloučit 
pohádkové postavy - Večerníček, 
Rumcajs a Manka, Červená karkulka 
a spoustu dalších. Zazávodili jsme 
si na odrážedlech a koloběžkách, 
lezli po laně, poskládali jsme si 
Večerníčkovu čepici, hledali obrázky 
z pohádek, skákali v pytli a vůbec si 
to odpoledne krásně užili. Příjemnou 

tečkou na závěr byla sladká odměna 
pro všechny. Děkujeme všem mamin-
kám, tatínkům i dětem a těšíme se na 
všechny zase v říjnu!

Monča, Verča a Marťa

Zapomenuté bohatství Horní Čermné – spolek divadelních 
ochotníků „Havlíček“ (část třetí)

vidět, ale zná téměř celý scénář a každý 
herec dobře ví, že kvalitní nápověda ho 
nikdy „nenechá viset“. Jednou z nápo-
věd „Havlíčka“ byla p. Zdenka Jansová, 
č.p. 320. Jak jsem již v předešlém článku 
zmínila, výčet místních herců je značný. 
Někteří hráli se značnou pravidelností, 
jiní sehráli pár představení, ovšem všem 
hercům divadelního spolku „Havlíček“ 
skládám svůj obdiv za houževnatost, 
entuziasmus a píli, se kterou bojovali 
v mnohdy nelehkých životních situacích 
a podmínkách pro osvětu, smích a ra-
dost, které prostřednictvím „prken, které 
znamenají svět“ rozdávali dál...

Od roku 1957 máme k dispozici 
pouze kusé informace o působení di-
vadelního spolku, obracím se proto na 
čtenáře s prosbou o pomoc a doplnění 
informací zakládajících se na tištěných 
materiálech. Doručit je lze panu Luboši 
Duškovi, č.p. 44.

Zdeňka Dušková

Hadrián z Římsů

Moje teta tvoje teta Lakomec

Návštěva čermenské 
loutkové scény
Dne 30. května, kolem 17. hodiny, 
přijela delegace dětí a mladistvých 
z partnerského německého Edertalu. 
Druhý den, tedy 31. května, jsme spolu 
s některými měli možnost navštívit 
pravidelnou zkoušku Loutkářského 
spolku Kašpárek. Jeho členové nám 
zahráli tři ukázky ze hry Adámek mezi 
broučky. Nejprve jsme tyto scény 
zhlédli z pohledu diváka a potom ze 
zákulisí. Viděli jsme mnoho zajímavé-
ho. Třeba když loutka musí oběhnout 
celou scénu, aby se dostala na druhou 
stranu, jsou potřeba nejméně dva lidi. 
Hodně práce dá také přestavování 
scény, malování kulis a šití oblečků 
pro loutky. Po ukázkách jsme si mohli 
vyzkoušet vodění loutek, což bylo 
opravdu zajímavé. Někteří z nás dosud 
neviděli loutky naživo.

Děkujeme za krásně prožitý a zá-
žitkový podvečer a za předvedení práce, 
která za přípravou jedné pohádky stojí!

Agáta Borková, Marie Klejchová

foto: Agáta Borková

V úterý 31.5.2016 nás (tedy mě, 
Isabell, Arneho, naše „žáky na výmě-
nu“ a jejich sourozence) vzala Lenka 
Ptáčková s sebou do loutkového klubu. 
Tam nám vyprávěla o spolku, zatímco 
ostatní členové připravili scénu z jed-
noho díla. Potom nám zahráli scénu, 
ve které jde o to, že čarodějův učedník 
Adam přes jeho zákaz kouzlí a vyvolá 
ducha. Když to kouzelník zjistí, rozzlo-
bí se a pošle Adama pryč. Potom nám 
bylo ukázáno, jak se s loutkami hraje 
a směli jsme si to také sami vyzkoušet. 
To bylo pro mě velmi zajímavé a moc 
se mi líbilo, že jsme i my mohli s lout-
kami hrát.

Překlad textu od Jasmin Höhne: 
Lenka Ptáčková

teplé vody a tzv. „mikro“ energetický-
mi opatřeními.

17. 12. 2015 byla vyhlášena 1. vý-
zva k podávání žádostí na poskytnutí 
dotace vlastníkům rodinných domů 
v Pardubickém kraji na výměnu stáva-
jících ručně plněných kotlů na pevná 
paliva za nové nízkoemisní zdroje.

2. výzva k podávání žádostí o kot-
líkové dotace byla vyhlášena v pátek 
26. srpna 2016 (zveřejnění podmínek 
výzvy a vzorů formulářů). Příjem 
žádostí bude zahájen dne 3. října 2016.

Všechny detaily si můžete načíst 
zde: https://www.pardubickykraj.cz/
kotlikove-dotace

Sepsal: Radek Šilar
Zdroj: www.pardubickykraj.cz

Kotlíkové dotace

Cvičení rodičů s dětmi

Loutkové divadlo v Horní Čermné
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Již pátým rokem se v učebně naší ZŠ 
schází parta dětí pod vedením členů 
MS Horní Čermná na kroužku Mla-
dých přátel přírody a myslivosti. Schá-
zíme se jednou za 14 dní, vždy v pátek 
odpoledne a děti se na naše společné 
chvíle upřímně těší. Vždy pro ně máme 
připravený program, aby se něco zají-
mavého naučily, poznaly a zároveň si 
zopakovaly to, co už znají.

Pokud je pěkné počasí, vyrážíme 
s nimi do přírody. Při našich procház-
kách se děti zdokonalují nejen v po-
znávání živočichů, rostlin, stop zvěře, 
ale i v celkové orientaci v přírodě. 
Také se seznamují s prací myslivce. 
Mimo jiné se děti v tomto roce zúčast-
nily celorepublikové akce UKLIĎME 
ČESKO, kde na své trase nasbíraly 2 
plné pytle odpadu. Také vysazovaly 
ovocné stromky na předem domlu-
vená místa. Plody těchto stromů 

Doprava a zvěř
Stále zvyšující se provoz na silnicích se-
bou nese častý střet automobilů se zvěří. 
Nejvíce tam, kde lesní úseky navazují 
na silnice, louky a pole, kde zvěř najde 
atraktivní potravní podmínky. Jeden 
takový kritický úsek máme v části úseku 
silnice 311 Nepomuky-Lanškroun.

Udělal jsem si analýzu hustoty 
dopravy v tomto úseku v určitých 
hodinách v průběhu celého dne. Zjistil 
jsem, že za 1 hodinu projede po této 
silnici 120, ve špičce až 210 aut. Zvěř 
měla a má přirozenou cestu právě přes 
tuto frekventovanou silnici. To má za 
následek střet zvěře s dopravním vozi-
dlem, který většinou nepřežije.

Jako opatření pro snížení těchto 
střetů zvěře s vozidly, myslivecký spolek 
nainstaloval pachové ohradníky s kombi-
nací optického zradidla. Jistě jste si všimli 
modrých světýlek podél silnice. Smutné 
zjištění je, že optické zradidlo, které je slo-
ženo z kousku plechu a odrazkové pásky 
se stává předmětem krádeží nenechavců.

Tyto prostředky mají zvěř zastavit, 
popř. úplně odlákat z tohoto prostoru. 
Řidič, který vidí přibližující se zvěř k vo-
zovce, musí počítat s tím, že se pokusí 
vozovku přeběhnout. Potom záleží na 
řidiči, jak bude reagovat, protože střet 
sebou nese nejen usmrcení zvěře, ale 
také hmotnou škodu na vozidle. Nedo-
poručuji se k poraněné zvěři přibližovat, 
protože ta může člověka vážně zranit. 
V případě střetu je potřeba informovat 
policii, popř. některého z členů myslivec-
kého spolku. Po aplikaci jmenovaných 
zradidel zvěře se nám podařilo snížit 
počty střetů, ale nepodaří se nám je úpl-
ně vyloučit a zastavit. Tomu by zabránilo 
pouze pevné oplocení, které není reálné.

Milan Lešikar

Zajímavá místa v Čermné
I v prázdninovém čísle Zpravodaje vás vítám v rubrice 
Zajímavá místa v Čermné. Dnes si připomeneme, kterému 
místu v Čermné se říká v Dolečkách. A kudy vede Černá 
ulice.

Tři domy, které jsou na fotografiích, se nachází v Do-
lečkách. Jedná se o místo v lukách mezi Krčmou u Henryho 
a Stežníkem. Jsou tu čp. 271 – 273. Toto jméno vzniklo od 
dvou údolíček (doleček), které se v těchto místech spojují.

Druhým místem tohoto seriálu je Černá ulice. Ta se 
nachází v lukách kolem Krčmy. Jedná se o cestu, která vede 
mezi domy (čp. 186, 187, 237, 238, 239). Ulička vede od 
obchodu, přes most na Starou cestu. Název pravděpodobně 
vznikl podle černé rašelinné půdy.

Pokud máte tip na nějaký zajímavý název v obci, napiš-
te nám do redakce hczpravodaj@centrum.cz a my s tímto 
místem seznámíme i ostatní čtenáře.

Zdroj: Čermná v proměnách staletí
Zpracovala: Pavalína Hajzlerová

Černovírské rolování slámy se 
konalo 20.8.2016 již poosmé
Již po osmé se v centru Černovíru u Ústí nad Orlicí uskuteč-
nilo Černovírského rolování slámy. Soutěžilo se v odkoulení 
balíků slámy na čas čtyřčlenným družstvem na dráze dlouhé 
222 metrů.

Před kláním dospělých srovnaly své síly dětské týmy, 
pro které byly připraveny speciální malé balíky slámy 
a kratší dráha. Dětská družstva se sešla čtyři a vítězem 
se stalo družstvo Rebelové, které ve finále porazilo malé 
Černovíráky.

Hlavního závodu v rolování velkých balíků slámy se 
účastnilo celkem 8 družstev včetně týmů z partnerských 
měst, polské Bystřice Kladské a německého Berlína Neu-
köllnu. Prvenství a tedy účast na zářijovém rolování slámy 
v Berlíně a putovní pohár místostarosty města vybojovalo 
družstvo SDH Horní Čermná. Druzí skončili Bejci a třetí 
Psi ze Sudslavi. Následovala družstva Popráci z Berlína, 
Cácostarci, Pipínci, Hasiči Černovír a poslední skončili 
hasiči z Polska.

Zdroj: www.ustinadorlici.cz

Mladkov 29.5. okresního kola hry 
plamen jsme se zúčastnili jako před-
kola MČR. Na tuto soutěž jsme pilně 
trénovali a to tak, že se tam naše děcka 
pěkně umístila v různých disciplínách. 
Celkově si naši žáci na soutěži vybo-
jovali tato místa a zároveň postup do 
krajského kola: Vranka Vit 2. místo 
(17 let - kategorie starší dorostenci), 
Danča Kulhavá 2. místo (16 let - ka-
tegorie starší dorostenky), Barbora 
Marková 1. místo (14 let - kategorie 
mladší dorostenky).

Před krajským kolem jsme začali 
o něco víc trénovat, trenéři Honza Ma-

rek a Josef Novák nás toho ještě hodně 
přiučili. Pro Báru a Danču to zname-
nalo postup na MČR, kam postupují 
jenom ti nejlepší z kraje. Obě totiž byly 
v Pardubicích první.

Mistrovství České republiky se 
konalo ve dnech 4. a 5. 7. v Českých 
Budějovicích, což je od nás poměrně 
daleko. To znamenalo, že jsme odjíždě-
li už den předem, tedy v neděli. Večer 
jsme dorazili na školní koleje, kde nás 
ubytovali.

V pondělí holky napsaly testy 
a odběhly 100m s překážkami. Atmo-
sféra na stadiónu byla šokující!! Danča 

skončila osmá a Bára třináctá.V úterý 
po vydatné snídani se běhal dvojboj. 
Danča byla pátá a Bára třetí. A protože 
na MČR se zvlášť vyhlašuje i dvojboj, 
Bára si odvezla domů bronzový pohár. 
Celkově se Daniela Kulhavá umístila 
na sedmém místě a Barbora Marková 
na osmém. Myslím, že je to celkem 
dobré umístění, a bez podpory všech 
(jak psychické, tak finanční) bychom 
to nezvládli!!

Holky, děkujeme za krásnou re-
prezentaci naší obce i našeho sboru.

Jan Marek

pomohou zvěři lépe překonat období 
nouze. Pod naším dohledem si vyro-
bily, a poté na stromy pověsily, budky 
pro zpěvné ptactvo. Tato činnost je 
nesmírně bavila, každý si svoji budku 
podepsal. Jako již každoročně se naše 
děti zúčastnily soutěže „Zlatá srnčí 
trofej“, která se letos konala v Dob-
rouči. Byli to Šárka Sojáková a synové 
Jana Marka z Třešňovce. Odměnou 
jim bylo nejen hodně zkušeností, 
zážitků, ale také věcné ceny.

Jako každý rok před prázdnina-
mi, jsme si udělali v areálu ve skale 
na Stežníku malou poznávací soutěž, 
kterou jsme zakončili opékáním buřtů 
a společně jsme si popřáli pěkné 
prázdniny. V naší práci chceme po-
kračovat, protože vidíme, že je potře-
ba děti zaujmout také jinou činností, 
než je sezení u počítače.

Milan Lešikar

Kroužek mladých přátel přírody a myslivosti

Myslivecký spolek Horní Čermná–Nepomuky

SDH Horní Čermná – Mistrovství české republiky
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foto: Pavlína Hajzlerová



Elektromontáže, elektrorevize, hromosvody, 
zabezpečovací systémy
Jaroslav Kulhavý
Dolní Čermná  327
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Zubní pohotovost
3. - 4. 9. 2016 MUDr. Jaroslav Ulman Tatenice 268 465 381 212
10. - 11. 9. 2016 MUDr. Aleš Bílý Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
17. - 18. 9. 2016 MUDr. Hana Valentová Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
24. - 25. 9. 2016 MUDr. Zdeňka Vebrová Žamberk, Raisova 814 465 613 441
28. 9. 2016 MUDr. Eva Vítková Červená Voda 333 (MOVIOM) 465 626 460
1. - 2. 10. 2016 MUDr. Lenka Vlasatá Jablonné nad Orlicí, Na Dílech 622 465 642 765
8. - 9. 10. 2016 MUDr. Martin Appl Dolní Čermná 222 465 393 266
15. - 16. 10. 2016 MUDr. Aleš Bílý Lanškroun, Opletalova 567 465 324 829
22. -23. 10. 2016 MUDr. Renata Beranová Jablonné nad Orlicí, U koupaliště 149 465 642 267
28. 10. 2016 MUDr. Jitka Filipová Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
29. - 30. 10. 2016 MDDr. Petr Haltmar Lanškroun, Strážní 151 465 325 212
5. - 6. 11. 2016 MUDr. Marie Jaslovská Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 818
12. - 13. 11. 2016 MUDr. Daniela Ježáková Letohrad, U Dvora 815 465 620 528
17. 11. 2016 MUDr. Marie Johnová Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
19. - 20. 11. 2016 MUDr. Zdeňka Kobzová Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
26. - 27. 11. 2016 MDDr. Milan Kopecký Mladkov 133 465 635 441

2. 9. 2016
Loučení s létem
pořádá SDH Horní Čermná
na koupališti

2. 9. 2016 od 21.00
Letní kino Jak se zbavit nevěsty
pořádá SDH Nepomuky
u kulturního domu v Nepomukách

3. 9. 2016 od 14.00
Festival Stežník
pořádá H.C. Foosball z.s.
ve skále na Stežníku

Doplnění ke svozovému kalendáři:
Ve dnech 10. – 15. října 2016 provede firma Komunální 
služby s.r.o. Jablonné nad Orlicí svoz kovového a objem-
ného odpadu. Kontejnery budou přistaveny na obvyklých 
stanovištích.
Ve středu 12. října 2016 proběhne svoz nebezpečného 
odpadu (Nepomuky 15 -15:30 hod., Konzum 15:35-16:00, 
Stežník 16:05 – 16.30, U bytovek 16:35 – 17:00, U hasičské 
zbrojnice 17:05 – 17:30, U čerpadla 17:35 – 18:00 hod.)

ZŠ a MŠ Verměřovice stále hledá 
od 1. 9. 2016 kuchařku.
Je to zástup za mateřskou dovole-
nou, zatím na 3 roky.
Ředitelka Zora Dvořáková
tel.: 737 379 558

V pátek 24. 6. 2016 zemřela ve 
věku 81 let paní Lidmila Jansová. 
Rozloučili jsme se s ní 2. července 
2016 v evangelickém kostele 
v Horní Čermné.
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775 228 724

4. 9. 2016
Den otevřených setkání
pořádá Farní sbor ČCE v Horní 
Čermné
v evangelickém kostele

7.–8. 10. 2016
Volby do zastupitelstev krajů a 
volby do 1/3 Senátu PČR 

15. 10. 2016
Křapáčové hody
pořádá SDH Nepomuky
kulturní dům Nepomuky

Kalendář akcí


